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Abstrakt

Proteiny rodiny CSL (CBF1/RBP-Jκ, Suppressor of Hairless, Lag-1) jsou transkripční

faktory s klíčovou rolí ve vývoji metazoálních organismů, kdy působí nejen jako součást

dráhy Notch, ale i nezávisle na této dráze. Homology proteinů CSL byly identifikovány

i v houbových organismech postrádajících signální dráhu Notch. Proteiny Cbf11 a Cbf12

jsou antagonistické paralogy důležité pro koordinaci buněčného a jaderného dělení,

regulaci buněčné adhese a integritu chromosomů v jednobuněčné kvasince

Schizosaccharomyces pombe. Rovnováha v aktivitě proteinů Cbf11 a Cbf12 je klíčová

pro jejich správnou funkci a doposud připravené chromosomálně značené alely těchto

proteinů vykazují chování v různé míře odlišné od divokého typu. Dostupnost specifických

protilátek by tedy výrazně usnadnila studium biologické funkce proteinů CSL v kvasince

S. pombe. V předkládané bakalářské práci je prezentován návrh a příprava imunogenu

a testování protilátek proti proteinům CSL získaných z komerčního zdroje. Pomocí

bioinformatických nástrojů byly vybrány vhodné imunogenní fragmenty proteinů Cbf11

a Cbf12 a korespondující sekvence DNA byly klonovány do expresního plasmidu. Exprese

solubilních proteinů značených hexahistidinem na N-konci byla optimalisována a nativní

protein byl purifikován pomocí afinitní (chelatační) chromatografie. Produkt purifikace byl

použit k přípravě králičí polyklonální protilátky. Citlivost a specificita připravené

protilátky byly určeny metodou imunodetekce proteinů imobilisovaných

na nitrocelulosové membráně. Připravená protilátka rozpoznává oba paralogy proteinů

CSL kvasinky S. pombe fusovaných se značkou pro tandemovou afinitní purifikaci (TAP).

Vazba protilátky na endogenní neznačené proteiny CSL nebyla pravděpodobně kvůli nízké

koncentraci těchto proteinů v buňce detekována.

Klíčová slova: proteiny CSL, Schizosaccharomyces pombe, heterologní exprese proteinů,

afinitní chromatografie, příprava polyklonální protilátky
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Abstract

CSL (CBF1/RBP-Jκ, Suppressor of Hairless, Lag-1) protein family members are

transcription factors critical for metazoan development as the effectors of Notch signaling

pathway as well as in a Notch-independent manner. CSL homologues have been identified

in fungal organisms lacking the Notch signaling pathway. Cbf11 and Cbf12 are

antagonistic paralogous proteins that are important for proper coordination of cell and

nuclear division, regulation of cell adhesion and chromosome integrity in the fission yeast

Schizosaccharomyces pombe. The activities of Cbf11 and Cbf12 proteins need to be finely

balanced for their proper biological function, however, chromosomally tagged alleles of

these proteins exhibit properties different from wild type. Therefore, the availability of

specific antibodies would greatly enhance the study of CSL proteins in the fission yeast.

In this bachelor’s thesis, design and preparation of imunogen for commercial antibody

production followed by antibody testing is presented. Using bioinformatics, suitable

immunogenic Cbf11 and Cbf12 protein fragments were selected and the corresponding

DNA sequences were cloned into an expression vector. His-tagged expression was

optimized in a bacterial expression system and the native protein was purified using

immobilized metal affinity chromatography. Rabbit polyclonal antibody against the

prepared protein was commercially acquired. The sensitivity and specificity

of the polyclonal antibodies raised were validated using Western blot. Both fission yeast

CSL paralogues were recognized by the prepared polyclonal antibody, however, only

the TAP-tagged proteins were detected. Interaction of the antibody with the endogenous

untagged CSL proteins was not found, likely due to low copy number of these proteins.

(In Czech)

Key words: CSL proteins, Schizosaccharomyces pombe, heterologous protein expression,

immobilized metal affinity chromatography, polyclonal antibody preparation

6

Obsah

Abstrakt .................................................................................................................................. 4

Abstract .................................................................................................................................. 5

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

1 Úvod ............................................................................................................................. 11

1.1 Signální dráha Notch ............................................................................................. 11

1.1.1 Proteiny CSL.................................................................................................. 12

1.1.2 Struktura proteinů CSL .................................................................................. 13

1.1.3 Proteiny CSL Schizosaccharomyces pombe .................................................. 14

1.2 Heterologní exprese proteinů ................................................................................ 15

1.2.1 Heterologní exprese proteinů v Escherichia coli ........................................... 15

1.3 Purifikace proteinů ................................................................................................ 17

1.3.1 Purifikace proteinů s polyhistidylovou značkou ............................................ 19

1.4 Příprava polyklonálních protilátek ........................................................................ 20

2 Cíl práce........................................................................................................................ 23

3 Materiál a metody ......................................................................................................... 24

3.1 Materiál ................................................................................................................. 24

3.1.1 Seznam použitých chemikálií ........................................................................ 24

3.1.2 Ostatní materiál .............................................................................................. 26

3.1.3 Seznam použitých přístrojů ........................................................................... 27

3.1.4 Použité mikroorganismy ................................................................................ 28

3.2 Metody práce s mikroorganismy ........................................................................... 29

3.2.1 Kultivace mikroorganismů ............................................................................ 29

3.2.2 Příprava elektrokompetentních buněk ........................................................... 30

3.2.3 Příprava nativních buněčných lysátů BL21(DE3) E. coli.............................. 31

3.2.4 Příprava nativních buněčných lysátů S. pombe ............................................. 32

3.3 Metody práce s DNA ............................................................................................ 33

3.3.1 Transformace buněk E. coli elektroporací ..................................................... 33

3.3.2 Isolace plasmidové DNA alkalickou metodou .............................................. 33

3.3.3 Isolace plasmidové DNA pomocí adsorpce na membránu na basi silikagelu34

3.3.4 Amplifikace části genů cbf11 a cbf12 pomocí PCR ...................................... 34

3.3.5 Polymerasová řetězová reakce s buňkami E. coli .......................................... 35

3.3.6 TOPO® TA klonování ................................................................................... 36

7

3.3.7 Adenylace 3’ konců produktů PCR ............................................................... 36

3.3.8 Štěpení DNA pomocí restrikčních endonukleas ............................................ 36

3.3.9 Ligace DNA ................................................................................................... 37

3.3.10 Horizontální agarosová elektroforesa ............................................................ 37

3.3.11 Extrakce DNA z agarosového gelu ................................................................ 38

3.3.12 Sekvenace DNA ............................................................................................. 38

3.3.13 Bioinformatická analysa ................................................................................ 38

3.4 Metody práce s proteiny ........................................................................................ 38

3.4.1 Polyakrylamidová gelová elektroforesa v prostředí SDS .............................. 38

3.4.2 Elektropřenos proteinů ................................................................................... 40

3.4.3 Imunodetekce proteinů .................................................................................. 41

3.4.4 Chelatační purifikace proteinu ....................................................................... 42

3.4.5 Měření koncentrace proteinů ......................................................................... 43

3.4.6 Odsolování a výměna pufru proteinů............................................................. 43

4 Výsledky ....................................................................................................................... 44

4.1 Návrh imunogenních částí proteinů Cbf11 a Cbf12 ............................................. 44

4.2 Příprava expresních plasmidů ............................................................................... 46

4.3 Exprese proteinů Cbf11(303-492) a Cbf12(626-829) ........................................... 47

4.4 Optimalisace purifikace proteinu Cbf11(303-492) ............................................... 51

4.4.1 Purifikace proteinu Cbf11(303-492) ve vsádkovém uspořádání ................... 51

4.4.2 Purifikace proteinu Cbf11(303-492) chromatografií na nosiči Talon ........... 52

4.5 Příprava imunogenu .............................................................................................. 54

4.6 Testování králičího polyklonálního séra anti-Cbf11 ............................................. 55

5 Diskuse ......................................................................................................................... 59

6 Závěr ............................................................................................................................. 63

7 Seznam použité literatury ............................................................................................. 65

Seznam příloh ...................................................................................................................... 70

8

Seznam použitých zkratek

APS peroxodisíran amonný

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát

bp párů basí (z ang. base pairs)

BSA hovězí sérový albumin (z ang. bovine serum albumin)

BTD doména „beta-trefoil“ proteinů CSL

CBF1 transkripční faktor, lidský protein CSL, označován také RBP-Jκ

a Su(H)

CDK cyklin-dependentní kinasa

CIR transkripční korepresor interagující s proteiny CSL

CSL proteiny rodiny CSL (CBF1/RBP-Jκ, Suppressor of Hairless, Lag-1)

CTD C-terminální doména (z ang. C-terminal domain)


[…]


proteinů na nitrocelulosové membráně detekována u obou připravených polyklonálních

sér. Fenotypické porovnání buněk se značenými proteiny CSL a divokého typu ukázalo,

že pouze kmen se značeným proteinem Cbf12 vykazuje mírně zvýšenou buněčnou adhesi

v porovnání s divokým typem [30]. Je tedy možné usoudit, že proteiny Cbf11 a Cbf12

fusované se značkou TAP se v buňce nachází v koncentraci blízké přirozené. Nicméně

vazba endogenních proteinů CSL, ani proteinů CSL značených hemaglutininem, nebyla

pomocí polyklonálního séra detekována, a to navzdory skutečnosti, že množství proteinu

Cbf12 značeného hemaglutininem je v buňkách několikanásobně zvýšeno [30]. Protein A,

který je součástí značky TAP, váže C-terminální doménu IgG a má schopnost renaturace

po odstranění denaturačních činidel [67]. Námi nalezená schopnost séra detekovat proteiny

se značkou TAP, nikoliv neznačené proteiny či proteiny značené epitopem HA, je tedy

možné vysvětlit renaturací proteinu A po odstranění denaturačního činidla (dodecylsíran

sodný). Renaturovaný protein A by tedy mohl neselektivně vychytávat protilátky séra

i sekundární protilátky. Tuto hypotézu podporuje také detekce zcela nepříbuzného proteinu

Slm9 vybaveného značkou TAP získanými séry anti-CSL. Cbf11 a Cbf12 patří, jako

regulační proteiny, v buňce mezi málo zastoupené proteiny a pro jejich antagonistickou

funkci je velmi důležitá přesná rovnováha jejich aktivit. Proliferující buňky S. pombe

obsahují přibližně 1000 molekul proteinu Cbf11 na buňku z celkového počtu 60 milionů

proteinových molekul [68]. Je tedy možné, že připravená séra mají nízkou koncentraci

nebo aviditu specifických protilátek pro detekci nativního množství proteinů CSL.

Teoreticky lze absenci detekovatelné vazby protilátek séra na denaturovaný antigen

bez značky TAP vysvětlit i nepřítomností protilátek, které rozpoznávají denaturovaný

antigen, protože byly vytvořeny imunisací králíků nativním proteinem Cbf11(303-492).

Interakce nativních proteinů CSL se sérem nebyla testována.
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Vzhledem k nedostatečné míře exprese solubilního proteinu Cbf12(626-829) pro purifikaci

tohoto proteinu v době přípravy protilátky proti Cbf11(303-492), protein Cbf12(626-829)

nebyl dále purifikován. Koncentraci protilátek specifických proti proteinům CSL

obsažených v séru je možné zvýšit purifikací pomocí afinity protilátek k imobilisovanému

purifikovanému antigenu. Využití této skutečnosti by mohlo vést k získání protilátky

s vyšší citlivostí, a tak i detekci endogenních proteinů CSL v lysátech S. pombe.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala přípravou protilátek proti Cbf11 a Cbf12, proteinům

CSL kvasinky Schizosaccharomyce pombe, a následnému testování jejich aktivity.

Výsledky získané v této práci lze shrnout následovně:

Na základě bioinformatického porovnání s proteiny CSL se známou terciární

strukturou byla pro přípravu protilátky proti proteinům Cbf11 a Cbf12 S. pombe

navržena doména „beta-trefoil“ těchto proteinů.

Využitím expresního systému pET byly připraveny plasmidy pro expresi domény

„beta-trefoil“ proteinů Cbf11 [Cbf11(303-492)] a Cbf12 [Cbf12(626-829)].

Proteiny Cbf11(303-492) a Cbf12(626-829) s N-koncovou hexahistidylovou

značkou byly v kmeni Escherichia coli BL21(DE3) exprimovány s vysokou

hladinou exprese po indukci IPTG. Protein Cbf11(303-492) je dobře rozpustný

při expresi probíhající při 23°C. Protein Cbf12(626-829) získaný za stejných

expresních podmínek je méně rozpustný než jeho paralog. Zvýšené rozpustnosti

produkovaného proteinu Cbf12(626-829) je možné dosáhnout snížením expresní

teploty na 18°C.

Protein Cbf11(303-492) byl purifikován využitím chelatace kobaltnatých iontů

nosiče Talon hexahistidylovou značkou proteinu. Vysoké čistoty proteinu bylo

dosaženo použitím lysačního pufru se zvýšenou iontovou sílou a přidáním

neiontového detergentu Igepal® CA-630. Purifikačním procesem bylo získáno

5 mg purifikovaného proteinu Cbf11(303-492) z jednoho litru buněčné kultury

BL21(DE3).

Imunisací dvou králíků celkovým množstvím 1 mg purifikovaného Cbf11(303-492)

byla připravena polyklonální protilátka SY5467, specificky detekující 10 ng

imunogenu v ředění 1:200 a SY5468, specificky detekující 10 ng imunogenu

v ředění 1:2000. Krevní sérum SY5467 vykazuje vyšší specifitu detekce

imunogenu.

Obě připravená séra obsahují polyklonální protilátky detekující oba paralogy

proteinů CSL S. pombe v přítomnosti značky TAP a při produkci proteinu Cbf11
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z plasmidu se středně silným promotorem. Protilátka nedetekuje endogenní

proteiny Cbf11 a Cbf12 při použití metody imunodetekce proteinů buněčného

lysátu rozdělených na SDS-PAGE a imobilisovaných na nitrocelulosové

membráně.
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Seznam příloh

Příloha 1

Sekvenční porovnání připravených konstruktů cbf11(303-492) a cbf12(626-829)

v plasmidu pCR®2.1-TOPO® pomocí algoritmu BLAST.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence
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