Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky :

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Jarmile jsem nabídl možnost vypracování bakalářské práce v naší laboratoři poté, kdy u mne absolvovala zkoušku z buněčné biologie. Dosáhla v ročníku nejlepšího výsledku z „nebiologů“. Jarmila moje pozvání přijala a záhy se ukázalo, že to alespoň z mé strany byla velmi prozíravá nabídka. Jarmila vystudovala střední školy ve Spojených státech, přičemž tam absolvovala letní stáže v molekulárně biologické laboratoři na Iowa State University. Během stáží se podílela na výzkumu do té míry, že jí to vyneslo regulérní spoluautorství na publikaci Jing et al., 2011*. Do laboratoře tedy pochopitelně přišla s výbornou znalostí řady molekulárně genetických metod a návyků, vybavena perfektní angličtinou, znalostmi a sebevědomím, které nemá mnohý magisterský, student.

Když jsme si ujasnili, že bakalářská práce studenta programu biochemie je praktická, rozhodli jsme se po dohodě s ní a vedením katedry biochemie, zadat téma představující přípravu rekombinantního proteinu pro přípravu polyklonální protilátky a její základní charakterizaci.

Jarmila se tématu zhostila s vervou a vytrvalostí a přijala za něj plnou odpovědnost. Ne vždy a ne vše se jí podařilo napoprvé, ale ona vždy aktivně a samostatně hledala alternativní cesty k cíli. Pro přípravu protilátky jsme preferovali nativní protein, přičemž jeho rozpustnost byla tím asi největším problémem. Na zakázku připravené protilátky pak testovala, a i zde se potýkala s nepřízní „osudu“. Ukázalo se, že protilátka má menší než očekávanou detekční schopnost, přičemž se vážala na TAP-tagovaný protein, a nikoli na protein divoký. Osud jí tedy nabídl i „puzzle“ k řešení, a i s ním se dokázala vypořádat.

Práci sepsala v první verzi zcela samostatně, přičemž je nezbytné ocenit, že text napsala v češtině, byť je rodilá Slovenka, ve vědě myslící v anglickém jazyce. Její písemný projev lze charakterizovat jako velmi úsporný, často nechávající velký prostor čtenáři, aby si domyslel z kontextu. Obraty vzniklé pod vlivem angličtiny a „hutnost“ textu, neobvyklá u bakalářského studenta, byly mými jedinými podstatnými výtkami. Pochopitelně, pregnantně se vyjádřit v češtině je pro ni mnohonásobně obtížnější než pro rodilého mluvčího. S přihlédnutím k tomu je obdivuhodné, jak se s požadavkem napsat bakalářskou práci česky vyrovnala.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že Jarmila je mimořádně nadaná a neobyčejně samostatný student, svým přístupem a zkušenostmi vysoce převyšujícím své vrstevníky. Její práci jednoznačně doporučuji k přijetí.

*Jing F, Cantu DC, Tvaruzkova J, Chipman JP, Nikolau BJ, Yandeau-Nelson MD, Reilly PJ. Phylogenetic and experimental characterization of an acyl-ACP thioesterase family reveals significant diversity in enzymatic specificity and activity. BMC Biochem. 2011 Aug 10;12:44. doi: 10.1186/1471-2091-12-44.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4.6.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : František Půta